Relicta i  
min. solē  
nivolūta  
te an obe  
antur.

Tene istā

**C** Derelictam, solēniter.

**C** Expetat, i. petat.

**C** Omnimodo, etiam si petere velit et fateri verum.

**C** Testis, ip. op. re. dz. iudex et testis ppter hoc. scilz q. ei iuramento  
cōmittit: vt hic subiicit. cuius religio est et. et. ff. quaz re. ac. no datur

**Q**uestionē ex facto emergētē  
refecātes et volūtatē mortuo  
ruz. pspiciētes sancimus: si sine scri  
ptura et pntia testij fideicommissio  
derelicto fideicommissarij elegerit  
beredis iuramentū: vel forsitā  
legatarij vel fideicommissarij quo  
tiens ab eo relictum est fideicommissum  
suz sine vniuersitatis sine spāle ne  
cesse h. e. h. d. e. vel legatarij vel fidei  
commissarij (pzi iure iurando de ca  
lūnia pnto) vt sacramētū subire  
et oī ingetudie sese relaxare. **C** Vel  
si recusanduz existimauerit sacm:  
aut certā ptē vel q. titatē manifesta  
re fideicommissario derelictā nolue  
rit: si forsitā maiorē fideicommissarij  
expetat oimodo exactioni fideico  
missi subiaccere et eū ad satisfactionē  
compelli. **C** Cū ipse sibi iudex et te  
stis iueniat cui religio et fides a fi  
deicommissario electa est: nullis testi  
bus nullisq. alijs aduēticijs pba  
tionib. regit. S. siue q. q. sint te  
stes vt. miores vt nemo cām p illi  
sacm vel dādū vel recusandū suaz  
h. e. tam firmitatē q. exactionē siue  
pat sit q. fideicommissuz dederit siue  
extrane: vt eqtatis ratio cōiter in  
oēs pcedat. **C** Cū em. res p testij  
solēnitatē ostendit: et tūc numer  
testij et nimia subtilitas reqrēda est  
**C** Lex etem ne qd falsitatis incur  
rat per duos forte testes cōpositū  
testamētū maiorē numerz testij ex  
postulat: vt p āphozes boies perfe  
ctissima vritas reuelet. **C** Cū aut. is  
q. aliqd ex volūtatē defuncti lucrat  
et maxime ipe heres cui sūma aucto  
ritas ton. cause cōmissa est dicere  
cōpellit vritatē p sacri religionē eq  
lis locus testib. relinquat vt quēad

quēadmo. test. ape. l. j. s. diez. Alij dicunt vt Jo. et. l. d. p. illud instrm  
posse pbari. et p eis. s. arbi. tu. l. si. et. j. de dona. l. in donatione. et. s. de  
Fedic. di. adri. tol. l. si. et. ff. quēadmo. testa. aper. l. si. Item tot testium au  
ctoritatē videt pntine instrumētum quot in eo fuerint. vt patet in te  
stamento ceci. vt. s. q. testa. sac. pos. bac pultissima. et in inuentario vt. j.  
ad leg. fal. aut. s. cum testator. nam in inuentario viginti possunt eē le  
gatarij quoz omnium auctoritatē gerit instrumētuz. Itē si ea que fiunt  
in scriptis probantur per scripturam vel testes. vt in auf. de fide in  
stru. s. quia ergo. et. s. si quis. et. s. si tamen quis. et. s. sed si instrumen  
ta. et. s. de testi. l. testium. nam et ibi equiparatur pbatio scripture quin  
q. testibus. ergo econtra que fiunt sine scriptis probantur per testes  
vel instrumenta: quia eadem est eorum auctoritas. vt. d. l. in exercen  
dis. Et hec opinio Jo. consuetudine approbatur generali. licet pima  
Jo. validiora habeat argumenta sed videtur soli coniecture stādūz  
sine hoc numero. vt. ff. de lega. ij. l. cum proponeretur. sed ibi est con  
iectura probatio septem testium. Item est hic argu. pro nobis in eo qd  
no. s. de secun. tabu. l. ij.

**C** Et tunc numerus. testium. quod est quando legatarius no con  
fideit de sacramento heredis: vel quando heres confitetur ab initio re  
lictum: diffitetur tamē in solēni voluntate: vnde legatarius habet ne  
cesse probare.

**C** Compositum, scilicet testamentum.

**C** Cum autē, nunc credit ad primum casum. Jo.

l. j. in pn. et sic no est cō  
tra. s. d. tes. l. oib. et. s. ne  
qs. i sua cā ius. l. j. sic. et  
s. mada. l. in re madata.  
**C** Alioz. i. paucioz  
**C** Cū em. dixi qd iuris  
sit cū qd petat ex impfe  
cta volūtatē. si aut ex pfe  
cta aliter est. Jo. Vel  
s. p. fidit de sacramento  
heredis. hic non.

**C** Ostēdit. i. ostēdere  
vult legatarij qd ē ne  
cesse qn legatarij no cō  
fideit de sacramento be  
redis: vel qn confitetur  
heres relictum ab initio  
sed dicit minus solēne.  
vnde legatarius si habz  
necessario pbare siue du  
bio p legitimū numeruz  
vz pbare fm Jo. et. l. d.  
S. tu dic s. Jo. s. cū  
quis testat nuncupati  
ue et heres fatef relictuz  
sed non solēne. tunc et.  
Et sic collige hic q. cuz  
est nūcupatiū redactuz  
in scriptis p tabellionē  
no pbat illud p instrm:  
sed im p legitimū nume  
rum testij pbat h. mōi te  
stamentū nūcupatiū  
sed cū est in scriptis pba  
tur et testib. septē p scri  
turā in sinuata. et p hoc  
ē. s. de testa. l. si. et. l. hac  
pultissima. s. si qs. Itē  
duo testes no pbat ergo  
nec instrm qd duoz vi  
cē sustinet. vt. s. de fide  
instru. l. in exercēdis. ni  
si i casib. vbi pl. scriptu  
re creditur vt. s. si m. se  
ma. dixi. l. ij. Itē maior  
est auctas septē testij q.  
vni instrumētū: q. tribus  
ad pl. testib. equalit ta  
belliois instrm vt. j. qui  
po. in pig. ha. l. scriptu  
ras. Itē materia daretur  
falso fabricando. vt. ff.

Testm  
nūcupa  
tū: qd  
pbat.

Instrōz  
et testium  
eadē au  
toritas.

Et in leges

**E**t in leges bene dico recufato sacramento legatū solnendū. azo. **E**ustis. non iniustis. vt. s. de bis quib. vt indig. l. non oportet. **E** lucrū. si tñ testatores hoc dixerunt non aliter. et sic non est cōtra s. de inoffi. testa. l. si quis in suo. in prin. que est ptra. **E**l bic loquif in extraneo herede qui plus punif non parēs. qd patet: qz dicit lucrū vt. s. de codicil. l. si. ibi in suo. hoc non placet: qz vt. s. dixi siue sit pater et c. **E**l bic nullo modo voluit parere: ibi voluit lz tarde. **E**l h sciebat esse relictum: ibi dn bitabat. **E**l bic relictū erat venerabili loco: ibi priuate pnone. **E**l h dicit qz bic amittit lucrum sed non dicit totū. **E**l lex ista referf ad eas leges que non imponunt certā penā. ar. ff. de vbi. obli. l. voli. **E**l loquif fm antiquas leges. q. d. sic erat olim nō aut dicit qz sic sit hodie: immo nō est ita hodie p. l. illā sed p. auf. hodie idē. et ideo sequitur autem. hoc amplius et c. que est d bere. et fal.

**H**oc ampli. q. d. dixi qualiter puniat. l. codicis: nunc dico hoc ampli. qz iudicium et c. **R**epresentatū. als non representatū et c. et als sine non et primā lege qz secus si esset representatū p. l. hoc est qz de functus voluit fieri hoc lex implet vt in libertate danda quā sena. con. representat. vt nec iponaf pena cessanti. vt. ff. de fideicō. l. l. cum vero s. pe. et s. antepe. et l. si eū. s. si qs seruuz. et s. si mā. ita fue. ali. l. si. **E**l ia littera plani legis. et dic representatuz. i. lege vallatum vel munitū: vt apte dicit in corpe. s. his igitur a nobis.

**D**onatus. bis vel ter. vt in auf. de eccle. ti. s. sinaut. col. ix. **I**ntra annum. post admonitionē iudicis cōputandū: vt in corpe s. si quis autē. sed in nouella dicit a tpe quo pronunciatum est legatuz esse prestandum.

**N**aturale. naturale ergo debitum ppterea qz defuncto non obediit non amittit alia amittit. qz h qñ debitū alia vt lucra censent nec eorum par ratio est. vt. s. de codi. l. si. s. j. et de decu. l. si. in prin. et de cur. fur. l. si. in prin. **A**n idem si legi heres defuncti non obedit non faciēdo inuentarium: vt ideo amittat hanc falcidiam debitam iure nature. **I**n falcidia debita iure institutionis certum est amitti. vt. j. ad. l. fal. auf. sed cū testator. s. sec. puto in hac iure nature pauten. istam.

**C**autione. de complendo ea qz recte disposuerunt testatores. vt in corpe. s. si qs aut non implens. col. j. **S**ubstitutis. non ergo expirat substitutio vulgaris ab adita hereditate. et sic est contra. s. de impub. et alijs sub. l. post aditam. Sol. hec corrigit fm quosdam. **E**n dic qz hoc admittitur nō ex vi substitutiois s. ex bñficio legis. nam et legatarij et extranei admittuntur quos pstat non fuisse substitutos. **N**oro si hereditas non fuisset adita non haberet extraneus nisi admitteret cā libertatū pseruāda. vñ si nulle libertates eēnt relictē nullo mō admitteret. vt isti. s. eo cui li. cā bo. ad hci. s. j.

**P**otiori. sic. j. de dona. sancimus. s. sin autem. **O**mnibus. cū omnes velint. **V**olentibus. cum quidam volunt quidam non. **N**ominatus. semp inherente onere pdicte cautionis. vt in corpe s. si vero nullus eoz. et nota bic de ordine seruādo. vt. ff. de fideicō. l. l. gñaliter. s. si quis alie. et de bere. insti. qui soluendo. s. ptra. ff. de solu. l. in bis. s. si. et l. seq. et insti. de leg. s. ante.

**R**espectis. naz nullo modo admittunt si iuste exheredati sunt: vt in corpe. s. exheredatos. Sed quare non vocat exheredatus inter nominatos ex testamento cum ipse nominatus est. **R**n. ad malū fuit nō lucrū aliquod vel bonū nominatus. **I**tez nunquid admittit inter eos

modū ad extraneas fidē decurrat propzia et indubitata fide relicta.

**C**ū in leges respexim qz iustis dispositionibz testatorum oimodo heredes obedire cōpellūt. et sic strictius cām exigunt vt etiā amittere lucrū bñditatis sentiāt eos qz testatoribus suis minime paruerint.

**I**n autem. de bere. et fal. s. si qs igitur nō implēs. col. j. **C**onsti. j. **H**eres post iussum iudicis infra annū non exequens iustum testatoris iudicium priuatur omni lucro hereditario per sonis bic enumeratis applicandum. b. d. Saly.

**H**oc ampli. qz iudiciū dñfuncti lege nō representatuz: mo nit. a iudice infra annū nō implet excludit eo qd pter debitū natura le pcepit ex eodez iudicio. **H**ec aut cū onere suo (dāda sup hoc cautione) deserf pzio substitutis mox ordine seruato coheredibz adenti bus: vt gñali fideicommissario vel legatario soli vel ex plibz i pte potiorū vt spāli fideicommissario vt legatario maioris emolumentū vt oibz vt volētibz vt libertati donatis in testamēto put qz qz eoz pzioz noiat. est ex hñdatis nec bis qdez respectū postremo deserf extraneo vt fisco

**C**ōmuniā de legatis et fideicommissis et de in rē missione tollenda. **P**ro re testatoris legata et ad grauati

qui veniunt ab intestato cū ipse de illis sit et quidem primus. vt. ff. de suis et legi. bere. l. fili. **R**n. nō nisi p querelam. vt. s. de inoff. testa. l. si herede. et l. filiā. et est ratio: qz videt adhuc testamentum valere cū lex faciat eos heredes loco repulsi. vt in corpe. s. in oibus. et heres bñdis et c. vt. s. de bere. insti. l. si. **E**t quod dicit agnatū primū filium esse ad succedendum: verū est nō facto testamēto. vel facto sed non adita hereditate vt. ff. de ptra tabu las. l. filium. s. sed cū ex hereditatio. **I**tem nunqd inter extrāeos admittet vel ante vel post fiscum **R**n. quidam non ppter pdictas rationes. s. pōt dici contra: vt quasi gli bet admittatur. vt. ff. de adopti. si pater. s. qui duos.

**E**xtraneo. et primo ipse qz fiscus. vt innuit in corpe ar. j. de cadu. tol. s. si. **I**tem extraneū intelligo quēlibet cui nī bil in testamento est relictū siue de venientibz ab intestato sit: siue proz sus extraneus.

**C**ōmuniā de legatis et fideicommissis et de in rē missione tollenda. **P**ostqz sepata in ra dixit legatorū et fideicommissoz: nunc iungit vt in insti. de leg. s. sed ne in primis.

**A**z bi. qd dicit pzia a secunda lege. **R**n. in pma innuit qtuoz gñā legatorum in secunda legata et fideicommissa. **P**lerūqz. quando qz enim non habent pu ta quia deficit testamē tū solēnitāte iuris. **E**l quia non est capax. vel quia legatarius possidet

rem sibi legatam. **E**t nota qz potest colligi ex bis que bic dicuntur et insti. de leg. s. ff. cum olim legabatur per vendicationem habebat legatarius actionem in rem: cum per sinendi modum habebat exceptio nem si possidet: cum vero per damnationem vel preceptionem habebat tñ psonales que dicunt ex testamēto lz forsan non sit testamē tū sed relictum nutu solo. vt. ff. de lega. iij. l. nutu.

**V**endicationis. idest legati relictū per vendicationem. vt qz testator dixit. titius vendicet talem fundum. **S**inendi modo. idest legati relictū per sinendi modū. dicendo be res meus sinat talem habere rem talem. **A**liozumqz gener. puta p pceptionem vel dānationem. vt in sti. de leg. in prin ci.

**P**osteritas. idest nona hominum psuetudo. **F**acile. non patienter suscepit: qz non erat ei facile tale gen. loque di. sic. ff. de pbatio. l. si qs hominem liberum. **L**audauit. sic. ff. de condi. in debi. l. dñs. et ff. vsu fruct. quemadmo. ca. l. si vsu fructu mihi le. ij. rñ.

**D**issionis. olim non poterat agi rei vendicatioe nisi mitteret in possessionem legatarius. **O**mnibz vero. i. omnibus legatis et fideicommissis ponit enim genera singulorum et non singula generum. et sic non est contra institu. de oblig. que ex quasi contrac. s. finali. **I**tem qz assimilat legata et fideicommissa. dic scilicet specialia. nam generalia differunt cum bic statim mortuo testatore transeat dominium. vt. ff. de fur. a titio. vel saltem adita hereditate. vt. ff. de legat. j. l. si tibi homo. s. cum seruus in illis scilicet generalibus. demum facta restitutione transit dominium vt. ff. ad trebel. l. facta. in prin. et l. si eius. s. si quis. **I**tem ex primis nō detrahatur falcidia ex alijs sic. vt dicemus statim. sed et generale pōt relinqui in forma speciali et seruabitur quod in speciali. vt. ff. ad trebel. l. mulier. s. fina.

**I**mponere. qz tum ad actiones competentes pro eis. **P**ersonalem: siue testatoris erat res legata siue aliena. sed in rem datur cum erat testatoris. vt in sti. e. s. nostra autem.

**C**ōtinna tio.

**L**egata oli fiebat triplr.

**L**egata gñalia et spālia dif ferunt.

**S**ubstito vulgaris quando expirat.

**E**xhere dat. num qd admittit iter ve nētes ab intestato.